commis par maître Jourdain des Vaux avec un certain nombre d'hommes d'armes sur les domaines du comte sis à Saint-Sulpice, au-delà de la rivière Agout, et faussait d'avoir fait pendre un homme à des fourches qu'il avait fait placer au mépris des droits de justice que ledit Bernard possédait sur ces domaines (1317). — Fol. 353 v° : Copie d'un vidimus, par le vignier de Toulouse, des lettres du roi Philippe le Bel accordant divers privilèges. Ces lettres étaient ainsi conçues : « Philippus Dei gratia Francorum rex senescallo « Tholosano vel ejus locumtenenti salutem. « Mandamus vobis quatinus quod si vobis « constiterit quod dilecto militi et fideli nostro « Jordano, domino Insule, pro sua milicia, « consulens et homines dicte ville se promise- « runt se duros centum marchas argenti, « ipsos ad solvendum eidem militi promissum « hujusmodi, vocatis partibus, de plano, ratione « tamen prima, compellatis. Item mandamus « vobis quatinus permittatis quod ipse miles « Judeos commorantes in terra et jurisdictione « sua sicut alios suos subditos judicet prout sibi « competet et actenus consuevit, non obstante « licetia per eosdem Judeos, ut dicitur, a nobis « obtenta, tacita veritate de speciali iudice pro « ipsis habendo. Actum Parisius in crastinum « Assensionis, anno Domini millesimo nonagesimo quarto. » A la suite de la mention d'opposition du seau du vignier de Toulouse et immédiatement après la date de cette opération, semblant faire corps avec l'acte précédent, suit un long fragment final d'un autre acte commençant par ces mots « recipienti per dictum vice comitem permutatis et nomine causa seu titulo permutationis concessit. » Ce fragment qui n'a aucun rapport avec le vidimus qui précède est la fin d'un acte dont le commencement se trouve au folio 305 de la présente Saume et dont nous avons indiqué plus haut la présence. Ce fragment initial fait corps lui aussi avec une partie d'un autre acte. Ces deux fragments se rapportent à un acte d'échange conclu entre Eustache de Beaumarchais, sénéchal de Toulouse et d'Albigeois et Elie de Talleyrand, vicomte d'Auvillars. Dans l'analyse faite dans cet inventaire du premier de ces fragments, nous avons donné le nom des biens cédés par Elie de Talleyrand, vicomte d'Auvillars, disant que, d'après une courte mention précédant l'acte, il paraissait avoir reçu, dudit sénéchal, le lieu

de Castelmayran et la bastide de Sabatan. Le second fragment établit cette cession. Enfin, à la fin de cet acte, folio 351 de la Saume, se trouve insérée la copie d'une lettre du roi Philippe le Bel à Enstache de Beaumarchais annoncée en ces termes au début, folio 305 : « Novem « rint universi et... quod nobilis vir dominus « Eustachius de Bellomarchesio, miles, senes- « callus Tholosanus et Albiensis pro excellen- « tissimo principe domino Philippo Dei gratia « rege Francorum, habens, ut dixit, speciale « mandatum a dicto domino rege faciendi et « confirmandi et tradendi et recipiendi ex causa « permutationis, ut inferius continetur, persuas « patentes litteras quorum tenor inferius conti- « netur. » Le texte de ces lettres insérées au bas du second fragment est ainsi conçu : « Tenor « vero dictarum litterarum talis est : Philippus « Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli « militi suo Henstachio de Bello-Marchesio « Tholosano et Albiensi senescallo salutem. « Cum nos terram de Riperia, que estimata valere « dicitur circa sexcentas libras annui redditus « et circa mille libras in operibus castrorum, a « vice comite Lomanie et Altiavillaris ex causa « excambii seu per mutationis nomine nostro « recepatis, placet nobis et volumus quod tam « de terra nostra cum alta et bassa jurisdictione « quam in pecunia equivalentis excambium in « Tholosana, Petragori censi et Cathurenci « senescalli vel terra ipsorum, ubi melius nobis « et vobis videbitur, juxta terram ejusdem vice « comitis assideatis et assignetis eidem, ratum « habentes quidquid eidem ex causa predicta « tradideritis sive etiam assideritis etc. » (1290). — Les deux fragments transcrits, l'un au folio 305 recto et verso, l'autre au folio 354 recto 3^e ligne au folio 357 de la présente Saume, sont donc les deux parties d'un seul et même acte (1291-1323). — Acte d'hommage pour la troisième part des domaines ayant appartenu, en raison de ses droits sur la succession de ses ascendants, à noble Bertrand Jourdain de l'Isle, consenti en faveur de noble Jourdain de l'Isle par noble dame Jeanne, femme de noble Amalric de Narbonne, chevalier, sœur dudit Bertrand Jourdain. Cet acte d'hommage était rendu en vertu de deux lettres du roi Philippe le Bel dont voici le texte : « Philippus Dei gratia Francorum rex. « Notum facimus universis et futuris quod nos, « grata considerantes obsequia que dilectus et « fidelis Jordanus dominus Insule miles exhibuit

« temporibus et futuris exhibiturum speramus,
 « sibi pro se suisque heredibus concedimus de
 « gratia speciali pro octuaginta libris turonen-
 « sium annui redditus per ipsum Jordanum
 « Bertrando fratri suo domicello defuncto pro
 « paternorum successione bonorum assignata
 « fuit et a nobis immediate teneri consuevit in
 « feudum, ab ipso Jordano suisque heredibus
 « aut successoribus immediate in feudum per-
 « petuo teneatur et certiorati de jure nostro
 « quo ad feudum dicte terre illud dicto Jor-
 « dano perpetuo concedimus et donamus, salvo
 « nobis et successoribus nostris in superioritate
 « et ressorto dicte terre sicut in alia terra dicti
 « Jordani jure nostro et in omnibus alieno.
 « Quod ut firmum permaneat in futurum pre-
 « sentibus nostrum fecimus apponi sigillum.
 « Actum Tholose etc. » (1304). La seconde
 lettre est relative à l'exécution de celle-ci :
 « Philippus Dei gratia francorum rex heredibus
 « Bertrandi de Insula domicelli defuncti salu-
 « tem; cum nos dilecto et fideli nostro Jordano,
 « domino Insule, militi, concessimus de gratia
 « speciali quod terra que pro octingentis libris
 « turonensium annui redditus dicto Bertrando
 « pro paternorum successione bonorum per
 « ipsum Jordanum assignata fuerat et a nobis in
 « feudum consueverat teneri, ab ipso Jordano
 « perpetuo teneatur. Mandamus vobis et vestrum
 « cuilibet prout ad ipsum pertinere quatinus
 « ad ipsum homagium veniatis cuilibet pro rata
 « sua, alioquin damus senescallo nostro Tholo-
 « sano presentibus in mandatis ut ad id censura
 « que convenit vos et vestrum quemlibet com-
 « pellat, salvo tamen nobis in dicta terra supe-
 « rioritate et ressorto ac retrofeudo prout in
 « alia terra domini Jordani. Actum Tholosa
 « etc. » (1304). — Fol. 358 v° : Arrentement de
 divers biens sis à Saint-Lizier fait par Pierre de
 Malsemont et ses frères (1340). — Inféodation
 de la moitié d'un pré sis près de l'Isle Jourdain,
 consentie par Pierre de Malsemont de Corne-
 barrieu en faveur d'Aymerie de Silliac et de sa
 femme (1247). — Fol. 364 : Copie des deux
 lettres du roi Philippe le Bel relative à la red-
 dition des hommages des héritiers de Bertrand
 Jourdain de l'Isle (Lettres transcrites ci-dessus
 1304). — Vidimus par Henry de Tapperel,
 garde de la prévôté de Paris, de lettres du roi
 Philippe V le Long autorisant Bertrand Jourdain
 à rendre hommage pour le château de Drudes,
 les lieux de Bouquet et Saint-Cézerte à noble

Jourdain de l'Isle (1319). — Acte de confirma-
 tion par noble Jourdain de l'Isle de la donation
 du lieu de Sainte-Livrade et de divers autres
 domaines. La première partie de la confirmation
 de cette donation consentie par ledit Jourdain
 en faveur de son frère, Arnaud Jourdain, se
 trouve seule transcrite ici. La seconde partie a
 été copiée folio 305 verso, 306 verso, de la
 présente Saume à la suite du premier fragment
 de l'acte d'échange conclu entre Eustache de
 Beaumarchais, sénéchal de Toulouse et d'Albi-
 geois et Elie de Talleyrand, vicomte d'Auvil-
 lars (1298). — Quittance de paiement de diverses
 sommes délivrée par Bertrand de l'Isle Jourdain,
 évêque de Toulouse, en faveur de noble Jourdain
 de l'Isle. Par cet acte, ledit évêque reconnaît
 être bien et réellement payé des différentes
 sommes par lui prêtées audit Jourdain pour
 l'achat des châteaux de Montgaillard et de Saint-
 Sulpice avec leurs dépendances (1281). —
 Fol. 367 : Copie des lettres du roi Philippe le
 Bel ordonnant à son sénéchal de Gascogne de
 mettre Bertrand Jourdain en possession de la
 donation qui lui avait été faite par Bernard de
 Clermont, connétable de France, et qui avait
 été confirmée par lettres du roi (1298). — Copie
 des lettres du roi Philippe le Bel relatives à
 Gilles de Vaquière, garde de la forêt de Bacone
 (1301). — Fol. 367 v° : Copie des lettres du roi
 Philippe le Bel au sénéchal de Toulouse relatives
 au partage des biens indivis entre Jourdain et
 Bertrand de l'Isle : « Philippus, Dei gratia
 « Francorum rex, senescallo Tholosano salu-
 « tem. Ad instanciam Bertrandi de Insula
 « domicelli vobis, prout intelleximus, dedimus
 « alias in mandatis ut celeriter et summarie,
 « de plano ac secundum terre consuetudinem,
 « bonorum communium sibi et Jordano de
 « Insula dilecto militi nostro partagium seu
 « divisionem inter ipsos fieri faciatis, quodque
 « negotio hujus pendente, partem certam frue-
 « tum bonorum predictorum pro alimentis
 « eidem Bertrando assignetis, super quos vos
 « seire volumus quod non est nec extitit inten-
 « tionis nostre quod in lite hujusmodi vel
 « alimentorum assignatione a jure, usu vel
 « consuetudine patrie devietis. Quocirca man-
 « damus vobis quatinus secundum jus, usus et
 « consuetudines patrie super premissis, vocatis
 « quorum interest, faciatis inter partes bonum
 « jus et maturum. Actum Parisius etc. » (1290).
 — Copie des lettres de Blaye Loup, chevalier,

sénéchal de Toulouse et d'Albigeois et régent de la sénéchaussée de Gascogne, relatives à la garde de la forêt de Bacone (1302). — Vidimus d'une lettre du roi Philippe le Bel relative au paiement d'une somme de 736 livres tournois due au roi par noble Jourdain de l'Isle. Le texte des lettres vidimées est ainsi rédigé : « Philippus Dei gratia Francorum rex, magistro Guillelmo de Condeto, canonico Sancti Quintini in Viromando, clerico nostro, salutem et dilectionem. « Mandamus vobis quatinus dilectum militem et fidelem nostrum Jordanum de Insula super solutione septingentarum et trigintasex librarum tironensium, in quibus tam per manum vestram quam alias ratione ejusdem compositionis et alia causa nobis tenetur, nec fidejussores suos propter hec, quousque de debito in quo tenentur eidem pro suis vadiis ordinandum duxerimus vel super hec aliud vobis scripserimus, nullatenus compellatis aut faciatis compelli. Actum Parisius etc. » (1298). — Fol. 369 : Copie de l'engagement pris devant les gens du Parlement s'étant à Toulouse, parmi lesquels se trouvait Gilles Camelin, chanoine de Laon, par noble Jourdain de l'Isle de payer à son frère Bertrand Jourdain, pour le désintéresser de ses droits sur la succession de leur père une rente annuelle de trois cents livres tournois. Par ce même acte, ledit Jourdain s'engage à entretenir son dit frère et à lui fournir une somme de cent livres tournois pour ses dépenses (1291). — Fol. 369 v^o : Copie d'une bulle du pape Jean XXI accordant à Bertrand de l'Isle Jourdain, évêque de Toulouse, l'autorisation de disposer de ses biens par testament (1276). — Copie de l'engagement pris par Gaston, vicomte de Béarn, vis à vis à noble Jourdain de l'Isle, de rembourser, à première réquisition, la somme dont ledit Jourdain s'était porté caution pour lui vis à vis de Robert, duc de Bourgogne : « Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos Gasto, gratia Dei, vicecomes Bearnii et domini montis Thacanis et castri veteris, recognoscimus et in veritate confitemur per nos, heredes et successores nostros, vobis, domino Jordano de Insula, pro vobis, heredibus et successoribus vestris, presenti, requirenti et recipienti et stipullanti, hec omnia et singula infrascripta, videlicet quod ad preces et requisitionem et mandatum nostrum et pro nobis institutis et constitutis vos unacum nobilibus dominis comite Convena-

rum, et comite Astacensi, Sicardo Alamari et Sicardo de Bellopodio, vice comite de Lutrico, Ramundo Guillelmi de Marchafaba, et Ysarno Jordani, fidejussores, mandatores, debitores principales vel constitutores scilicet omnes et quis pro rata seu certa parte decem mille marchas argenti, et expresse et de lucide vos domine Jordane pro mille marchas argenti, penes dominum Robertum ducem Burgondie et pro ipso et ipsius ac heredibus et successoribus ipsius nomine domino Johanni de Blanc militi et procuratori dieti ducis et domino Heustachio de Bellomarchesio militi, senescallo Tholosano et Albiensi pro illustrissimo domino rege Francorum, prout in litteris vestris et predictorum actorum nostrorum et senescalli predicti hec omnia continentur, Verumtamen nos predictus Gasto per nos, heredes et successores nostros promittimus, nos et nostra bona presencia et futura solemniter obligando, vobis domino Jordano de Insula, heredibus et successoribus vestris de predicta fidejussione et tota obligatione vos et vestros gaurentire, servare, liberare, et eustodire indemnes et reddere vobis, heredibus et successoribus vestris expensas, missiones, dampna et interesse si ex hoc forsitan facere vel substinere contingeret; ad quorum observationem premissorum nos volumus et heredes nostros terram et bona per predictum dominum regem Francorum ejusdemque senescallos, judices, ministros et officiales posse compelli tanquam pro rebus ab ipso domino rege judicatis, liquidis et in veritate constitutis ad solam requisitionem vestram nobis solum modo monitis et vocatis sine oblatione libelli, lite, dilatione, transcripto presentium littera et interpellatione quacumque, ejus domini regis jurisdictioni subponimus nos et nostra. Datum et Actum Parisius, etc. » (1273). — Fol. 371 : Copie de la requête formée par le procureur de noble Jourdain de l'Isle à l'effet de faire signifier aux intéressés les lettres du roi Philippe le Bel, prescrivant à Hugues Adhémar, seigneur de Lombers et à Bernard Jourdain sous peine de captation de leurs biens de retirer l'action qu'ils avaient engagée contre ledit noble Jourdain. Lettres du lieutenant du sénéchal de Carcassonne et d'Albigeois chargeant le viguier d'Albi de notifier le contenu des présentes lettres auxdits Hugues Adhémar et Bertrand Jourdain (1297). — Fol. 372 v^o :